

Panevėžyje išibėgėja žolės pjovimo darbai: apie 500 ha ploto užimančių vejų ir žolynų priežiūra – šienavimu, trėšimu, laistymu, žolės grėbimu bei išvežimu – rūpinasi AB „Panevėžio specialus autotransportas“.

„Darbai vykdomi pagal Panevėžio vejų ir žolynų priežiūros paslaugų planą, kuris kas savaitę atnaujinamas. Prioritetai teikiami pagrindinėms, dažniausiai panevėžiečių ir miesto svečių lankomoms erdvėms – centrinei miesto daliai, įvažiavimams į miestą, pagrindinių gatvių žaliosioms juostoms ir pan.“, – sako Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Miesto infrastruktūros skyriaus vedėjas Dalius Vadluga.

Šiuo metu žolė jau nupjauta centrinėje miesto dalyje – Laisvės a., Klaipėdos, Vilniaus J. Basanavičiaus, A. Jakšto, Nemuno g. žaliosios juostos, Santuokų rūmų skveras, J. Urbšio, J. Biliūno g., Velžio kel., Pušaloto g. ir kiti žalieji plotai. Šią savaitę planuojama žaliuosius skverus šienauti V. Alanto, J. Tilvyčio, Kniaudiškių, Projektuotojų, Molainių, Ateities, Statybininkų, Dariaus ir Girėno, Marijonų g., Liepų al., Vilties, Varpo g. ir kt. Kitą savaitę žolė bus pjaunama ir tarp gyvenamųjų namų, taip pat Kultūros ir poilsio parke.

Kviečiame gyvenamosios aplinkos tvarka rūpintis ir pačius individualių namų savininkus, daugiabučių bendrijas, įmones ir įstaigas. Kaip ir kasmet Panevėžio miesto savivaldybės Teisės ir viešosios tvarkos skyrius tikrins, kiek mieste yra nenaudojamų, apleistų, neprižiūrimų žemės sklypų. Prašome gyventojus būti pilietiškais bei mieste pastebėjus netvarkomus žaliuosius plotus pranešti tel. (8 45) 501 316 arba el. paštu laura.jankeviciene@panevezys.lt.

Primename: žaliosios atliekos – tai želdynų karpymo, genėjimo, vaisių, daržovių atliekos, lapai, žolė, gėlės, piktžolės, medžio žievė, pjuvenos, drožlės, skiedros. Jų negalima maišyti su kitomis, mesti į mišrių komunalinių atliekų konteinerį ar palikti sąvartyne. Draudžiama krauti prie gatvių ir kitose bendrojo naudojimo teritorijose, deginti. Individualių namų savininkai žaliąsias atliekas gali kompostuoti specialiuose konteineriuose, o vėliau naudoti kaip trąšas. Panevėžiečiai žaliąsias atliekas gali pristatyti į atliekų priėmimo aikšteles Pilėnų g. 43, Savitiškio g. 12 ir Senamiesčio g. 114B. Čia jos priimamos nemokamai.

